
Válka na Ukrajině
Petra Piknerová



Rusko v 
mezinárodních 
vztazích

• Velmoc, stálý člen Rady bezpečnosti

• Velký vojenský potenciál, v případě nutnosti schopnost a 
ochota uchýlit se k unilaterální akci (Krym 2014, Sýrie
2015, …)

• Nejúspěšnější ze států tzv. imperiálně-integračního typu
→mentální poznamenání

• Rusko je veliké, výjimečné, je mu třeba projevovat vděk

• Velkoknížectví Moskevské (1283-1547)
• Ruské carství (1574-1721)

• Ruské impérium (1721-1917)
• SSSR (1922-1992)
• Ruská federace



Problémy 
Ruska

Trápí ho ztráta respektu – ruské politické elity 
jsou přesvědčeny, že nemají dostatečný respekt

Jsou přesvědčeni, že na respekt mají nárok

Problém s nevměšováním se do vnitřních 
záležitostí států

Věří, že má právo rozhodovat o menších

Nebere vážně principy liberálního pohledu na 
MV



NATO A EU



Vladimir Putin



From spy to president: The rise of Vladimir Putin 

https://www.youtube.com/watch?v=lxMWSmKieuc&list=WL&index=7&ab_channel=Vox

https://www.youtube.com/watch?v=lxMWSmKieuc&list=WL&index=7&ab_channel=Vox


Vlastní 
interpretace 
historie

• Rusko je matkou vítězství

• Do většiny válek bylo zataženo

• Válčí jen tehdy, je-li v právu

• Jejich vojáci jsou osvoboditelé, mírotvůrci 

• Rusko nikdy válku neprohrálo

• Rusko války nezačíná – Rusko války ukončuje 



„Padělání historie“

• Lavrov – Historická perspektiva zahraniční politiky Ruska

• „Je prokázáno, že každá skutečná politika musí vycházet z historie. V našem případě se jedná o naprosto 
oprávněný předpoklad, zejména vezmeme-li v úvahu nedávná výročí. V roce 2015 jsme oslavili 
sedmdesáté výročí konce druhé světové války a o rok dříve sté výročí začátku první světové války. Roku 
2012 jsme si připomněli dvousté výročí bitvy u Borodina a čtyřsté výročí osvobození Moskvy od Poláků. 
Prozkoumáme-li pečlivě tyto události, jednoznačně dospějeme k poznání, že role Ruska v evropské a 
světové historii je unikátní.“

• Komise pod vedením prezidenta Ruské federace proti pokusům o padělání historie škodící ruským zájmům

• Ústava – kdokoliv bude to, co tvrdí stát rozporovat, vystavuje se trestnímu stíhání za „padělání historie“. 

• Vyšetřovací výbor RF – odbor vyšetřování pro boj proti falšování historie



Ukrajina 

Úřední jazyk: ukrajinština (za 
mateřský považuje skoro 70 %)

Necelých 30 % obyvatel považuje 
za svůj rodný jazyk ruštinu.

Nejvíce rusky mluvících obyvatel 
žije v Doněcké (74,9 %) a Luhanské 
oblasti (68,8 %) a na Krymu (77 %).

Suržyk = nářečí, mix ukrajinštiny a 
ruštiny

Ukrajina je důležitou spojnicí mezi 
Ruskem a EU – tranzitní země pro 
dodávky plynu.



Náboženství
• Okolo 60 % obyvatel Ukrajiny je 

věřících

• Převládajícím náboženstvím je 
pravoslaví

• Na západě země převládá 
řeckokatolické a římskokatolické 
vyznání

• Menšinovým náboženstvím je 
judaismus a islám (Krymští 
Tataři)

• Pravoslavná církev Ukrajiny 
(Kyjevský patriarchát, 
Moskevský patriarchát, 
Ukrajinská autokefální 
pravoslavná církev) 





Bezpečnost 

Ukrajina je členem OBSE

Udržuje vztahy s NATO

Ukrajina přispívala vojáky a materiálem do misí pod vedením NATO v Kosovu a 
Afghánistánu

Člen programu Partnerství pro mír

Velkým problémem je korupce – míra korupce je zde nejvyšší v Evropě



Ukrajina jako součást Ruska?

• Ukrajina je vnitřně rozdělena

• Průzkum 2021: Ke které mezinárodní hospodářské unii byste se 
připojili?
• 58 % pro EU, 21 % celní unie s Ruskem, Běloruskem a Kazachstánem

• Vstup do NATO: 54 % pro vstup do aliance

• Sloučení Ukrajiny a Ruska má jen velmi nízkou podporu
• Západní část země: pro jen 1-2 %

• Východ země: 18 %



Mezinárodní 
souvislosti 

napětí 

Huntington: přelomová linie 
vedoucí pravoslavným světem 
napříč Ukrajinou (prorusky x 
prozápadně orientovaní Ukrajinci)

Historické reminiscence: rusifikace, 
násilná kolektivizace a 
industrializace, hladomor (1932-
33) 

Hladomor Ukrajinci dodnes 
považují za akt genocidy

→ silná touha Ukrajinců po 
samostatnosti a svobodě volby na 
poli zahraniční politiky



Hladomor na 
Ukrajině 1932

• Zákon pěti klásků

• Hrozba zastřelení a uvěznění 
při krádeži plodin 
vypěstovaných na kolektivním 
poli

• Produkce státem zabrané 
půdy měla být „spravedlivě“ 
rozdělena mezi veškerý 
sovětský lid.

• Ukrajinským kolchozům 
zvýšeny plány, které nebylo 
možné splnit

• 4-9 milionů obětí



Vývoj 
Ukrajiny po 
rozpadu SSSR

1991

• Ukrajina vyhlašuje nezávislost

• Leonid Kravčuk prvním prezidentem

1994

• Partnerství pro mír

• Prezidentem Leonid Kučma

• Budapešťské memorandum

1995

• Vstup do Rady Evropy



Budapešťské memorandum 1994

• Podepsáno v rámci OBSE

• Článek 2: USA, VB a RF se zavázaly respektovat nezávislost 
a svrchovanost Ukrajiny ve stávajících hranicích

• Článek 3: žádný ekonomický nátlak na Ukrajinu, nepoužití 
síly

• Článek 4: v případě hrozby použití jaderných zbraní 
pomoc RB OSN

• Článek 5: RF, USA a VB se vyvarují použití jaderných zbraní 
proti Ukrajině

• Článek 6: vzájemné konzultace



Vývoj 
Ukrajiny po 
rozpadu SSSR

1996

• Nová demokratická Ústava

1997

• Smlouva o přátelství mezi Ukrajinou a 
Ruskem

1999

• Viktor Juščenko premiérem

• Finanční reformy → obrat ukrajinské 
ekonomiky 



Vývoj 
Ukrajiny po 
rozpadu SSSR

2001

• Kučma odvolává Juščenka s cílem zabránit 
růstu jeho popularity

2002

• Kučma obviněn z politicky motivovaného 
zabití investigativního novináře

• Rozsáhlá úřední a politická korupce, 
organizovaný zločin, kriminalita

2004

• Prezidentské volby, Oranžová revoluce

Juščenko prezidentem



Vývoj 
Ukrajiny po 
rozpadu SSSR

2009

• Rusko-ukrajinská plynová krize

2010

• Proruský Janukovyč se stává 
prezidentem

• Prodlužuje Rusku pronájem 
Sevastopolu

2011

• Tymošenková odsouzena



Rusko-ukrajinská 
plynová krize 2009

• 1.1.2009: Gazprom zastavil dodávky plynu

• Důvod: strany se nedohodly na výši ceny zemního 
plynu

• Gazprom obvinil Ukrajinu z neoprávněných 
odběrů plynu

• 7.1. dodávky plynu do Evropy před Ukrajinu 
zastaveny úplně 

• Na pozadí politický spor na Ukrajině + globální 
ekonomická krize → příležitost pro Rusko 

• Snaha přivést Naftogaz na mizinu

• Snaha donutit Ukrajinu prodat plynárenskou 
infrastrukturu

• Snaha zdiskreditovat Ukrajinu v očích EU



Euromajdan 2013

• Série masových protestů na Ukrajině trvající od listopadu 2013 do února 2014 

• „euro“ (Evropa) + „maidan“ (kyjevské náměstí Nezávislosti)

• Důvod: pozastavení podpisu Ukrajinsko-evropské asociační dohody → odklon od 
vstupu do EU, obnovení dialogu s Ruskem

• Počátek demonstrací: 21. listopadu 2013, svoláno novinářem Mustafem Najem

• Požadavky: odstoupení Janukovyče, předčasné prezidentské volby, asociační 
dohoda s EU



Euromajdan 2013

• Ukrajinské a evropské vlajky, „Ukrajina je 
Evropa“, národní hymna

• Největší ukrajinský protest od Oranžové 
revoluce (2004)

• 29.11. Janukovyč nepodepsal dohodu s EU 
→ zesílení demonstrací

• Živý řetěz k polským hranicím (625 km)

• Bezpečnostní složky Berkut

• Tituškové



Euromajdan 2013

• Z 10. na 11. prosince zvonily 
zvony Michajlovského
Zlatovrchého chrámu (naposledy 
1240)

• 17. prosince podepisuje 
Janukovyč smlouvu o 
ekonomické spolupráci s 
Putinem

• Zákony omezující občanské 
svobody → kriminalizovaly 
demonstrace, tvrdé tresty pro 
účastníky, zákaz nošení helem a 
masek na veřejnosti

• 19. leden = Krvavý křest 

• 20. únor = Masakr na Institutské
ulici



Konec Majdanu
• 22. únor 2014

• Janukovyč prchá do Ruska, 
odvolán z funkce prezidenta

• 25. května 2014 předčasné volby 
→ předsedou parlamentu a 
prozatímním prezidentem 
Oleksandr Tyrčynov

• Janukovyč označil události za 
státní převrat a přirovnal je k 
převzetí moci nacisty v Německu, 
řešení parlamentu označil za 
nelegitimní



• Riot police clash with protesters in central Kiev

• https://www.youtube.com/watch?v=8oJMGgaww70&ab_channel=Storyful

https://www.youtube.com/watch?v=8oJMGgaww70&ab_channel=Storyful


Krym

• Středověk – Byzantská říše

• Polovina 13. století – Tataři

• Pátá rusko-turecká válka (1768-1774) – Krym 
ovládla Kateřina Veliká

• Krymská válka (1853-56) – neutralita Černého 
moře

• Vznik SSSR – roku 1921 Krym připadá SSSR

• 1954 – Chruščov poloostrov daroval Ukrajinské 
sovětské svazové republice

• Rozpad SSSR – referendum, Autonomní republika 
Krym začleněna do Ukrajiny

• 1994 – Rusko, VB a USA odsouhlasilo Krym jako 
součást Ukrajiny! (Budapešťské memorandum)



Anexe Krymu

• 27.2.2014

• „Zelení mužíčci“ = neoznačení vojáci s vybavením 
ruského původu

• Obsadili klíčové krymské objekty (letiště, přístavy, 
vládní budovy)

• Vláda rezignovala, zasedla vláda nová v čele se 
Sergejem Aksjonovem

• Nová vláda neuznala legitimitu prozápadní vlády v 
Kyjevě a oznámila záměr připojit Krym k Rusku 

• 16.3. referendum – 95 % pro připojení k Rusku



Následky 
anexe

• Pokles životní úrovně

• Znárodnění rozsáhlého majetku

• Odliv mezinárodních společností a turistů

• Ukrajina přerušila silniční a železniční spojení

• Letecké spojení zajišťovalo pouze Rusko

• Ukrajina také odřízla přísun vody

• Embargo platí na zařízení v oblasti energetiky, 
dopravy a telekomunikace

• Moskva však výrazně investuje





Donbas

• Co spustilo zahájení bojů: vítězství hnutí 
Majdan a svržení proruské vlády a její 
nahrazení vládou prozápadní

• Antimajdan

• Doněcká lidová republika (vyhlášena 7. dubna 
2014)

• Luhanská lidová republika (vyhlášena 27. 
dubna 2014)

→ 12. května vyhlášena nezávislost na  
Ukrajině 

• 17. července 2014 sestřeleno letadlo 
Malaysia Airlines

Vlajka DLR

Vlajka LLR







https://www.youtube.com/watch?v=Fb9U1uoYCOc&list=WL&index=6&ab_channel=Vox

https://www.youtube.com/watch?v=Fb9U1uoYCOc&list=WL&index=6&ab_channel=Vox


Před vypuknutím války

• Konec roku 2021: nejméně 100 000 ruských vojáků a vojenské techniky hromadící se podél 
ukrajinských hranic, vojenská cvičení s Běloruskem

• Rusko odmítá další rozšiřování NATO a požaduje návrat hranic NATO do roku 1997

• Bezpečnostní konference v Mnichově – Zelenskyj žádá o podporu

• Lavrov: ignorování požadavků Ruska bude mít negativní dopady na stabilitu v Evropě i ve 
světě

• 21. února Putin oficiálně uznal nezávislost separatistických republik na východě Ukrajiny

• 23. února Zelenskyj vyhlašuje stav nouzového ohrožení státu



Putinův proslov 24. února 
2022

• Rozšíření NATO – vzbuzuje strach, je to 
zásadní hrozba, kterou vytváří 
nezodpovědný Západ 

• Kam přišel Západ, tam zůstávají krvavé 
rány a jizvy extremismu a terorismu
• Irák, Libye, Sýrie

• USA = říše zla, Západ = říše lží

• Cíl: ochrana lidí před genocidou, 
demilitarizace a denacifikace Ukrajiny



Operace pod falešnou vlajkou

• Propagandistická videa Ruska, která měla dokázat, že Ukrajina válku 
vyprovokovala

• Cíl: poskytnout Rusku záminku k invazi

• Zinscenované scény, najatí herci, videa natočená několik dní 
dopředu

• Např. auto vyhozené do vzduchu ukrajinskou armádou

• Auto z vrakoviště

• Údajné oběti – těla dovezená z patologie



24. února 2022

• Krátce po půlnoci ukrajinský prezident 
Zelenskyj veřejně informoval o začátku ruské 
ofenzívy.

• Zhruba ve čtyři hodiny ráno středoevropského 
času Putin oznámil zahájení „speciální vojenské 
operace na Donbase“. 

• Ostřelování a exploze v Kyjevě, Charkově, 
Oděse i na západě

• Bombardovali města, letiště, sklady munice

• Zelenskyj vyhlašuje válečný stav, později 
všeobecnou mobilizaci mužů ve věku 18-60 let

• V hlavním městě Kyjevě byl vyhlášen noční 
zákaz vycházení



25. února 2022

• Ruská armáda pokračovala v postupu směrem ke 
Kyjevu. Zdejší obyvatelé se před útoky skrývali dlouhé 
hodiny v krytech a v metru.

• Podle OSN z Ukrajiny uprchlo touto dobou 50 tisíc lidí.

• Státy Evropské unie a také USA souhlasily se zmrazením 
majetku ruského prezidenta Putina a ministra zahraničí 
Sergeje Lavrova.



26. února 2022

• Prezident Zelenskyj odmítl nabídku Spojených států, že by 
mu pomohly s útěkem ze země.

• Výzva ukrajinského ministerstvo obrany: Molotovovy 
koktejly, infografika 

• První informace o problémech se zásobováním ruských 
jednotek

• Ruská raketa zasáhla výškový dům v obytné části Kyjeva

• Ukrajinské ministerstvo vnitra poprvé varovalo, že ruské 
jednotky se stahují k Záporožské jaderné elektrárně 

• Čečenský vůdce Ramzan Kadyrov potvrdil, že jeho jednotky 
na Ukrajině bojují také →misí vražda Zelenského



27. února 2022

• Podle OSN uteklo před válkou na Ukrajině touto 
dobou už 150 tisíc lidí

• Ruské jednotky dál postupovaly směrem k 
městům Kyjev, Charkov a Cherson

• Ursula von der Leyen: odpojení vybraných ruských 
bank od systému mezinárodních finančních 
transakcí SWIFT

• Ruská letadla dostala zákaz vstupu do vzdušného 
prostoru unie. Obdobné kroky zavedla i Británie 
nebo USA.

• Ruská armáda při útoku na letiště Hostomel u 
Kyjeva zničila největší provozovaný nákladní 
letoun na světě An-225 Mrija.



28. února 2022

• Ukrajina oficiálně podala přihlášku do 
Evropské unie

• První rusko-ukrajinské jednání na 
hranici mezi Ukrajinou a Běloruskem –
bez výsledku

• Těžké ostřelování Charkova

• Zelenskyj: ruským cílem terorizovat 
běžné Ukrajince

• Moskva na civilní cíle prý neútočí



1. března 2022

• Ruský vojenský konvoj na předměstí Kyjeva 
dosáhl délky 65 km

• Nedostatek paliva a jídla

• Pokračující útoky na Kyjev, Černihiv, 
Charkov, Mariupol a Cherson

• Human Rights Watch obvinila ruskou stranu 
z používání takzvaných vakuových bomb

• Útok na televizní věž v Kyjevě

• Zelenskyj poněkolikáté žádá o vyhlášení 
bezletové zóny - odmítnut



2. března 2022

• Valné shromáždění OSN 
odsuzuje invazi na 
Ukrajině, žádá okamžité 
stažení vojsk

• Podle OSN z Ukrajiny 
uteklo už nejméně 660 
tisíc lidí

• Rusko poprvé připustilo 
mrtvé a zraněné na své 
straně – necelých 500



3. března 2022

• Obří ruský vojenský konvoj se zasekl 30 
kilometrů od centra Kyjeva 

• Ukrajina drží kontrolu nad Charkovem, 
Černihivem a Mariupolem

• Druhé kolo rozhovorů v Bělorusku –
humanitární koridory pro evakuaci civilistů

• První zahraniční dobrovolníci ochotní 
bojovat po boku Ukrajinců

• Výrobu v Rusku zastavil až do odvolání 
koncern Volkswagen, včetně automobilky 
Škoda Auto.



4. března 2022

• Požár v areálu Záporožské jaderné elektrárny

• Z Ukrajiny od zahájení ruské invaze uprchlo více než 1,2 
milionu lidí

• Mariupol: lidé bez tekoucí vody, elektřiny, vytápění a 
jídla

• Rusko zavedlo cenzuru nezávislých médií a sociálních 
sítí Facebook a Twitter



5. března 2022

• První den oficiálního příměří ruské síly 
nedodržovaly, tvrdil Kyjev. 

• Britští zpravodajci zaznamenali menší 
počet ruských útoků než v minulých 
dnech, varovali ale před nárůstem 
intenzity a krutosti ruských útoků do 
budoucna.

• Z Ukrajiny uprchlo už 1,5 milionu lidí.



6. března 2022

• Pokračovaly boje na předměstích Kyjeva –
ve městech Buča, Borodjanka a Irpiň.

• Ruské jednotky se podle obránců 
soustředily také na obklíčení Charkova a 
Mykolajiva a vytvoření pozemního 
koridoru z Ruska na anektovaný Krym.

• Podle zprávy britské vojenské rozvědky se 
Rusové zaměřili na ostřelování obytných 
čtvrtí s cílem oslabit ukrajinský odpor, což 
se jim ale zatím nepodařilo.



7. března 2022

• Příměří určené k evakuaci civilistů z 
obléhaného Mariupolu bylo porušeno 
hned v dopoledních hodinách.

• Třetí kolo jednání v Bělorusku – žádný 
posun

• Ukrajina pozastavila vývoz masa, žita, 
ovsa, pohanky, cukru, prosa a soli 

• Některé humanitární koridory Rusko 
naplánovalo tak, aby vedly na ruské a 
běloruské území



8. března 2022

• Ukrajinu už podle OSN opustily v tuto dobu 
dva miliony lidí

• Podle OSN si boje na Ukrajině vyžádaly 
stovky civilních obětí (nejméně 41 dětí)

• Polsko nabídlo předat Spojeným státům 
všechny své stíhačky MiG-29 → USA zamítly

• Rusko poprvé hrozí přerušením dodávek 
plynu

• USA: zákaz dovozu ropy, uhlí

• VB: zákaz dovozu ropy do konce roku

• EU sníží závislost na ruském plynu



9. března 2022

• Problémy s evakuací

• V Mariupolu Rusové bombardovali 
dětskou nemocnici a porodnici

• Města Charkov, Černihiv, Sumy a 
Mariupol obklíčena ruskými silami 

• Pokračovaly také boje severozápadně 
od Kyjeva

• Ztráta spojení s Černobylem a 
Záporožím



10. března 2022

• Turecko: schůzka Kuleby a Lavrova – žádný 
výsledek

• Mohutný ruský vojenský konvoj u letiště 
Hostomel u Kyjeva se rozptýlil a přeskupil

• Ostřelování Institutu fyziky a technologie –
jaderný reaktor

• Ukrajinu opustilo už 2,3 milionu uprchlíků

• Lídři členských zemí EU odmítli slíbit 
urychlené přijetí Ukrajiny do unijního 
společenství







OBSE

• Od března 2014 – jako jediná 
organizace snažící se monitorovat 
krizi na východní Ukrajině

• Členy mise jsou neozbrojení 
civilisté (cca 700 pozorovatelů z 53 
členských států OBSE)

• Separatisté pozorovatelům brání: 
nabíjí zbraně, kradou techniku, 
blokují vstupy do hotelu, …

• Důkazy, že Rusko dodává na 
okupované ukrajinské území zbraně 
a techniku 



Reakce OSN

• OSN podpořila územní celistvost Ukrajiny

• Rezoluce, v níž ostře odsuzuje ruskou invazi na Ukrajinu

• Vyzývá Moskvu k okamžitému ukončení bojů a stažení vojáků

• Odsuzuje rozkaz Putina o uvedení jaderných sil do nejvyššího stupně pohotovosti

• V RB OSN se rezoluci nepodařilo prosadit – veto Ruska

• Kritizuje Bělorusko za zapojení se do konfliktu

• Rada OSN pro lidská práva – komise pro vyšetřování ruských zločinů



Reakce EU

• EU odsuzuje ruský útok na Ukrajinu

• Vyzvalo Rusko, aby okamžitě ukončilo vojenské akce, plně respektovalo územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, dodržovalo mezinárodní právo a 
zastavilo svou dezinformační kampaň a kybernetické útoky.

• Přijalo 4 balíky sankcí 

• Uvítalo rozhodnutí žalobce Mezinárodního trestního soudu zahájit vyšetřování

• Vůbec poprvé společné financování dodávek zbraní mimo unijní zemi



Reakce NATO

• Výzva k ukončení vojenské akci na Ukrajině a k respektování její suverenity a 
územní celistvosti

• Útok je hrubým porušením MP 

• Vážná hrozba pro euroatlantickou bezpečnost

• Odmítlo vytvoření bezletové zóny

• Pokud to bude nutné, Aliance bude bránit svoje členy

• Posílení východního křídla



Reakce USA

• Nevyprovokovaný a neospravedlnitelný útok ruských vojenských sil

• Joe Biden označil Putina za strůjce krvavých bojů na Ukrajině

• Sankce míří na ruské oligarchy a jejich rodiny a majetek, ruskou centrální banku, 
přeruší běžné obchodní vztahy

• Zákaz dovozu ruské ropy, alkoholu, mořských plodů nebo diamantů

• Vypovězení 12 pracovníků ruské stálé mise při OSN

• Odmítly bezletovou zónu nad Ukrajinou

• Nechtějí přímý konflikt s Ruskem

• Miliardy dolarů na humanitární, vojenskou a ekonomickou pomoc Ukrajině 



Reakce Číny

• Na jednu stranu ruskou agresi neodsoudila, ale ani ji neoznačuje za invazi

• Na Valném shromáždění OSN se zdržela hlasování

• Peking považuje konflikt za geopolitický střet mezi USA, NATO a Ruskem

• Nesouhlasí se sankcemi uvalenými na Rusko, dál s ním obchoduje 

• Nechce explicitně podpořit ruskou vojenskou invazi, tím by čelila politickým a 
ekonomickým dopadům

• Čína je údajně připravena zprostředkovat mír 



Informační válka – jak o válce informuje 
Rusko?

• Nemluví se o válce či invazi, používají 
se termíny „speciální operace“

• Rozdílná čísla v počtu obětí – Rusko 
dlouho tajilo

• Rusové dovoz ze Západu nepotřebují

• „Operace“ probíhá podle plánu

• Cenzorský úřad Roskomnadzor médiím 
nařídil, aby ve zprávách z Ukrajiny 
používala výhradně ruské vládní nebo 
armádní zdroje, a zakázal jim používat 
slova „útok“, „invaze“ nebo „vyhlášení 
války“

• Zelenskyj je pod vlivem návykových 
látek, uprchl z Kyjeva

• Požár v Záporožské elektrárně „prostě 
vznikl“

• Rusko na civilisty neútočí, veškerá 
zvěrstva tropí ukrajinští nacionalisté

• Používají civilní obyvatelstvo jako lidské 
štíty

• USA a NATO vyvážejí na Ukrajinu 
bojovníky Islámského státu, které dříve 
pochytali v Sýrii

• Pravé snímky z války jsou pouhou 
provokací ze strany Ukrajiny



Sankce

• Individuální sankce (Putin, Lavrov, členové Státní dumy, kteří podpořili 
uznání samozvané DLR a LLR)

• Hospodářská opatření: finance, energetika, technologie, vízová politika

• Zákaz transakcí s ruskou centrální bankou, vyloučení bank ze SWIFT

• Pozastavení vysílání RT, Sputnik

• Sankce vůči Bělorusku: SWIFT, omezení finančních toků, zákaz poskytovat 
eurobankovky

• Postihnut i ruský sport



Služby a zboží 

Budějovický Budvar, Plzeňský Prazdroj, Notino, UPS, 
FedEx, Volkswagen, Audi, Porsche, Bentley, Volvo, 

Apple, Apple Pay, Samsung, Zara, PayPal, Mastercard, 
Visa, Puma, Prada, H&M, McDonald’s, Airbnb, BMW, 
Booking.com, Cadillac, Chevrolet, Coca-cola, Danone, 
Estée Lauder, Ericsson, Ford, Honda, Hyundai, IKEA, 

Lenovo, L’Oréal, Microsoft, Nokia, Nike, Nestlé, Netflix, 
OBI, Procter & Gamble, Pepsi, Sony, Starbucks, Louis 

Vuitton, …



Možné scénáře, co bude dál 

1. Ruské vítězství nad celou 
Ukrajinou 

2. Rusko obsadí jen část 
Ukrajiny 

3. Ukrajinci se brání, boje 
pokračují 

4. Rusko je poraženo 

5. Příměří

6. Putin je svržen 

7. Válka se šíří dál 

8. Omezený konflikt s NATO 

9. Třetí světová válka 

10.Jaderná apokalypsa 



Zdroje 

• BUCHERT, Viliam. 10 scénářů, co bude dál. Reflex, 2022, roč. 33, č. 10, s. 8, ISSN: 0862-6634.

• BURÝŠEK, Jiří. Šest let od zvratu na Ukrajině. In: SeznamZprávy. [30.11.2019]. Dostupné z: 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/sest-let-od-zvratu-na-ukrajine-udalosti-na-majdanu-den-za-dnem-83663

• Co píší v Rusku: I Putin chystá soupisku, co zakáže vyvážet. In: SeznamZprávy. [4.3.2022]. Dostupné z: 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-co-pisi-media-v-rusku-utok-na-jaderne-zarizeni-pozar-proste-
vznikl-191765

• Dokument: Slova, jimiž Putin rozpoutal bezprecedentní válku. In: SeznamZprávy. [24.2.2022]. Dostupné z: 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-dokument-slova-jimiz-putin-rozpoutal-bezprecedentni-valku-
190232

• EICHLER, Jan. Mezinárodní souvislosti války na Ukrajině. Vojenské rozhledy, 2015, roč. 24 (56), č. 2, s. 5–19, 
ISSN 2336-2995.

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/sest-let-od-zvratu-na-ukrajine-udalosti-na-majdanu-den-za-dnem-83663
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-co-pisi-media-v-rusku-utok-na-jaderne-zarizeni-pozar-proste-vznikl-191765
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-dokument-slova-jimiz-putin-rozpoutal-bezprecedentni-valku-190232


Zdroje 

• Euromaidan revolution. In: Internet encyclopedia of Ukraine. Dostupné z: 
http://www.encyclopediaofukraine.com/display.asp?linkpath=pages%5CE%5CU%5CEuromaidanRevolution.ht
m

• GÁFRIKOVÁ, Eliška. Klíčové události války na Ukrajině. In: Deník.cz. [11.3.2022]. Dostupné z: 
https://www.denik.cz/ze_sveta/ukrajina-valka-deni-prehledne.html

• Michael Romancov: Rusko v mezinárodních vztazích, aneb proč Rusku nerozumíme? Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=dBSzZSkVzyk&list=WL&index=8&t=6442s&ab_channel=M%C4%9Bstsk%C
3%A1knihovnavPraze

• MAHDALOVÁ, Kateřina. Ukrajina přehledně v datech: Proč je pro Rusko tak důležitá. In: SeznamZprávy. 
[26.2.2022]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-ukrajina-prehledne-v-datech-proc-je-pro-
rusko-tak-dulezita-190318

• Omezující opatření EU v reakci na krizi na Ukrajině. In: Evropská rada. Dostupné z: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-ukraine-crisis/history-ukraine-
crisis/

http://www.encyclopediaofukraine.com/display.asp?linkpath=pages%5CE%5CU%5CEuromaidanRevolution.htm
https://www.denik.cz/ze_sveta/ukrajina-valka-deni-prehledne.html
https://www.youtube.com/watch?v=dBSzZSkVzyk&list=WL&index=8&t=6442s&ab_channel=M%C4%9Bstsk%C3%A1knihovnavPraze
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-ukrajina-prehledne-v-datech-proc-je-pro-rusko-tak-dulezita-190318
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-ukraine-crisis/history-ukraine-crisis/


Zdroje 

• People of Ukraine. In: Encyclopedia Britannica. Dostupné z: https://www.britannica.com/place/Ukraine/People

• PERGLER, Tomáš. Portrét neomezeného vládce. In: SeznamZprávy. [26.2.2022]. Dostupné z: 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-portret-neomezeneho-vladce-putin-chce-vratit-cas-sni-o-
velke-rusi-190241

• RAY, Michael. "Ukraine crisis". In: Encyclopedia Britannica. [26.5.2017]. Dostupné z: 
https://www.britannica.com/topic/Ukraine-crisis

• Ruská invaze na Ukrajinu (2022). In: Wikipedia. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_invaze_na_Ukrajinu_(2022)

• TICHÝ, Lukáš. Dvě kola rusko-ukrajinské plynové krize 2009. In: Euroskop. [16.3.2009]. Dostupné z: 
https://euroskop.cz/2009/03/16/dve-kola-rusko-ukrajinske-plynove-krize-2009/

https://www.britannica.com/place/Ukraine/People
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-portret-neomezeneho-vladce-putin-chce-vratit-cas-sni-o-velke-rusi-190241
https://www.britannica.com/topic/Ukraine-crisis
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_invaze_na_Ukrajinu_(2022)
https://euroskop.cz/2009/03/16/dve-kola-rusko-ukrajinske-plynove-krize-2009/


Zdroje

• TRUCHLÁ, Helena. Anatomie ruské invaze. In: Aktuálně.cz. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/anatomie-
valky-na-ukrajine-ruska-invaze-den-po-dni/r~58501380997311ecb5bd0cc47ab5f122/

• Ukraine: Donetsk. In: UCDP. Dostupné z: https://ucdp.uu.se/conflict/13246

• ŽABKA, Jan. Ne oběť boje, ale těla z márnice. In: HlídacíPes.org. [24.2.2022]. Dostupné z: https://hlidacipes.org/ne-
obet-boje-ale-tela-z-marnice-ruskou-invazi-na-ukrajinu-maji-vysvetlit-i-falesna-videa/

• Mise OBSE v Ukrajině má prodloužený mandát o další rok. In: InformNapalm. [31.3.2021]. Dostupné z: 
https://informnapalm.org/cz/mise-obse-v-ukrajine-ma-prodlouzeny-mandat-o-dalsi-rok-dulezita-fakta-a-svedectvi/

• Čtvrtý balík sankcí EU proti Rusku zakáže vývoz luxusního zboží. In: České noviny. [11.3.2022]. Dostupné z: 
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ctvrty-balik-sankci-eu-proti-rusku-zakaze-vyvoz-luxusniho-zbozi/2176099

• Nový balíček sankcí: Evropská unie uzavírá vzdušný prostor i oligarchům, zaměří se na Bělorusko. In. iRozhlas. 
[27.2.2022]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/novy-balicek-sankci-evropska-unie-uzavira-vzdusny-
prostor-i-oligarchum-zameri-se_2202271902_voj

https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/anatomie-valky-na-ukrajine-ruska-invaze-den-po-dni/r~58501380997311ecb5bd0cc47ab5f122/
https://ucdp.uu.se/conflict/13246
https://hlidacipes.org/ne-obet-boje-ale-tela-z-marnice-ruskou-invazi-na-ukrajinu-maji-vysvetlit-i-falesna-videa/
https://informnapalm.org/cz/mise-obse-v-ukrajine-ma-prodlouzeny-mandat-o-dalsi-rok-dulezita-fakta-a-svedectvi/
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ctvrty-balik-sankci-eu-proti-rusku-zakaze-vyvoz-luxusniho-zbozi/2176099
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/novy-balicek-sankci-evropska-unie-uzavira-vzdusny-prostor-i-oligarchum-zameri-se_2202271902_voj


Děkuji za pozornost



Otázky

• Jak se podle vás bude situace dále vyvíjet? Ke kterému scénáři se 
přikláníte?

• Pokud by Rusko obsadilo Ukrajinu a dosadilo „loutkovou vládu“, jak by 
podle vás měla EU reagovat? Sankce proti Ukrajině by totiž nejvíc 
postihly občany, kteří by byli proti takové vládě. 

• Zapojí se Bělorusko aktivně do bojů na území Ukrajiny?  


